(56) *Τοῦτο κρῖνεις.* Ita cod. Reg., B. S., Montac., Morel. ac Combef., ipseque Bill. In edit. τοῦτο κρῖνει.

(57) *Παρέστῃς.* Montac. et Morel. παρέστηκας.

(58) *Ὀδας.* Morel. et Combef. οἶδα.

(59) *Ἐδς οὖν.* Ita cod. Morel. et Combef. In edit. deest οὖν.

ΠΑ. Τῷ ΑΥΤῷ (60).

CXXX. EIDEM.

Superiore epistola, quamvis incerti temporis, necessario huic praeiitenda erant, quae sequitur, nempe 450, quam Procopio scripsit. Constantinopoli habitum est anno 582 concilium; ad quod mature, forte veris initio, vel citius etiam a Theodoro Gregorius honoris causa vocatus est. Verum cum adesse nollet, ut accedente morbo non posset, ad Procopium notarium, seu Theodosio a secretis, ut vult Tillemontius, seu praefectum urbis Constantinopolitanae, ut habet Gothofredus, epistolam 150, alias 55, dedit, qua se excusat, et Procopium rogat, ut det operam ne piissimus imperator inertiae ac ignaviae se condemnnet, sed infirmitati ignoscat, etc. Ait autem se Gregorius ab omnibus episcoporum conciliis abhorretere, propter rixas et contentiones, quibus inter se conficiantur.

Ἐγὼ μὲν οὕτως, εἰ δεῖ τάλῃθως γράφειν, ὥστε ἅπαντα σύλλογον φεύγειν ἐπισκόπων, οἱ μηδεμίαν συνόδου τέλος εἶδον χριστόν, μηδὲ λύσιν κακῶν μύλλον (61) ἐσχηκυῖαν ἢ προσθήκην. Ἄελ γάρ (62) φιλονεικία καὶ ψιλαρχία (ἀλλ' ὅπως μὴ (63) μο φρονεῖται ὑπὸ ἀβῆρης οὕτω γράροντα), καὶ λόγου κρείττονες (64) καὶ θάττον ἄν τις ἐγκληθῆι κακίαν ἐτέρος (65) δικάζων, ἢ τὴν ἐκαίῳν λύσειε. Διὰ τοῦτο εἰς ἔμμευθον συνεστάλην, καὶ μόνην ἀσφάλειαν ψυχῆς (66) τὴν ἡσυχίαν ἐνόμισα. Νῦν δὲ καὶ τὴν ἀβῆρωστίαν ἔχω προστατοῦσαν τῆς κρείσεως, ἀεὶ σκεῖθον (67) τὰ τελευταία πνέων, καὶ εἰς οὐδὲν ἔμμευθῷ χρῆσθαι δυνάμενος. Διὰ τοῦτο συγγινωσκέτω μὲν ἡμῖν (68) ἢ σὴ μεγαλόνοια, πεσθῆσω δὲ εἰς σοῦ καὶ ὁ εὐσεβέστατος βασιλεὺς, ἢ ραθυμίαν ἡμῶν καταγινώσκων, ἀλλὰ συγγινώσκων τῆ ἀσθενεῖα, δὲ ἦν οὐδὲ καὶ συγχωρήσας (69) ἡμῖν, δεηθεῖσιν ἀντ' ἄλλης εὐεργεσίας, τὴν ἀναχώρησιν.

condemnet, **111** sed infirmitati ignoscat, ut quam se quoque nobis, instar alius cuiuspiam beneficii hoc postulantis, secedendi potestatem fecisse novit.

ΠΑΑ. ΟΛΥΜΠΗῷ (70).

CXXXI. OLYMPIO.

Nihil superioribus litteris perfecti Gregorius. Imo iterata mandata per Icarium et Olympium Cappadociae praefectum. Utrique respondit. Litterae ad Icarium perire, quem illustrissimum vocat in epistola ad Olympium, quae superest. Ea ipsa est quae sequitur.

Τοῦτό μοι (71) τῆς ἀβῆρωστίας ἐστὶ βαρύτερον, τὸ ἀβῆρωστούνα μηδὲ πιστεύεσθαι, ἀλλ' ἐκδημίαν οὕτω μακρὰν ἐπιπέττεισθαι, καὶ εἰς μέσους θεοῦ ὁμοῦ ὄψεσθαι, ὧν τὴν ἀναχώρησιν ἠγαπήσαμεν, μικροῦ καὶ χάριν διὰ τοῦτο τῆ τοῦ σώματος κακοπαθεία ἐμολογήσαντες. Ἀπράγμων γάρ ἡσυχία τῆς ἐν πράγμασι (72) περιφανείας τιμωτέρα. Τοῦτο ἐπιπέττειται μὲν καὶ πρόωγ τῷ θαυμασιωτάτῳ Ἰκα-

Ego, si vera scribere oportet, hoc animo sum, ut omnem episcoporum conventum fugiam, quoniam nullius concilii finem laetum et faustum vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessionem et incrementum habuerit. Semper enim sunt contentiones, et dominandi cupiditates (ac ne me, quæso, gravem et molestum existimes, hæc scribentem), nec ullis quidem verbis explicari queunt; citiusque aliquis improbitatis arguetur, dum aliis se iudicem præbet, quam illorum improbitatem comprimat. Propterea memet ipse collegi, animæque securitatem in sola quiete ac solitudine mihi positam iudicavi. Nunc vero huic quoque meo iudicio patronus morbus accedit, quippe qui quotidie fere extremos efflo spiritus, nec ulla in re me ipso uti queo. Atque ob hæc causam ignoscat nobis tua animi magnitudo, detque operam ne piissimus imperator nos inertiae atque ignaviae condemnnet, **111** sed infirmitati ignoscat, ut quam se quoque nobis, instar alius cuiuspiam beneficii hoc postulantis, secedendi potestatem fecisse novit.

Hoc mihi morbo ipso gravius est, quod cum æger sim, ægrotare tamen non credar, verum peregrinationem ita longam inire, in medios tumultus meisum impellere jubeat, a quibus secessisse tamen mihi gratum fuit, ut hoc nomine gratiam quoque corporis afflictioni propemodum habeam. Quæta enim et a negotiis semota vitæ ratio actuosæ vitæ splendore præstantior est. Hoc et illustrissimo quo-

(60) Alias LV. Scripta anno 582, vere ineunte. — Τῷ αὐτῷ. Procopio. Combef. Ἡρακλιανῷ. Hujus epistolæ auctoritate ad conciliorum oppugnationem Calvinus abutitur, sed neminem piorum movere debet. Nec enim de generalibus, sed de particularibus quibusdam conciliis loquitur. Alioqui secum ipse pugnaret, utpote qui pluribus in locis Nicænum concilium laudibus in celum ferat, et magna ipse pars fuerit Constantinopolitanae synodi, in qua Mæcedoniani, qui Spiritui sancto bellum indixerant, damnati, atque anathemate percussi sunt. Hæc Bill.

(61) Ἀλύσιν κακῶν. Cod. Reg. et Pass. ac Combef. λύσιν κακῶν.

(62) Ἄελ γάρ. Ita cod. et Pass. ac Combef. qui reddit, nunquam enim non contentionem. In edit. αὶ γάρ.

(63) Ὅπως μὴ μὲ. Ita cod. R. et Pass. ac Combef. In edit. ὅπως μήτε.

(64) Καὶ λόγου κρείττονες. Montac., Morel. ac Combef. εἰς λόγου κρείττονες.

(65) Κακίαν ἐτέρος. Ita cod. et R., sicque Montac., Morel. ac Combef. In edit. κακίαν ἐτέρων.

(66) Ἀσφάλειαν ψυχῆς. Lego enim, ait Bill., ψυχῆς ἀσφάλειαν, non jam ex conjectura duntaxat, ut in priore editione, sed etiam auctoritate librorum italicorum. Sic etiam habent cod. Pass., Montac., Morel. ac Combef. In edit. εὐχῆς.

(67) Ἄελ σκεῖθῶν, etc. Bill.: Quippe qui ita me distortueat, ut quotidie fere extremos spiritus efflem, nec ulla re uti me ipso queam.

(68) Συγγινωσκέτω μὲρ ἡμῖν. Ita cod. et Pass. Montac., Morel. ac Combef.; sicque legit Bill., licet ἡμῖν desit in edit.

(69) Συγχωρήσας. Legendum forte: συγχωρήσαι. Sic Montac. et Morel.

(70) Alias LXXXVI. Scripta anno 582. — Ὀλυμπίῳ. Montac. et Morel. Θεμιστίῳ. Nihil vetat, inquit Combef., Gregorium pluribus scripsisse de eodem argumento, vel etiam eadem, per quos iter illud deprecaretur, et ut se apud imperatorem excusarent.

(71) Τοῦτό μοι. Delent μοι Montac. et Morel.

(72) Τῆς ἐν πράγμασι. Cod. ἐν πράγμασι. Hunc locum reddit Combef.: Negotiis vacans solitudo ac quietas claritate quæ in rebus gerendis est charior.

que scario non ita pridem scripsi, cum idem iussam accepissim: et nunc a tua animi magnitudine peto, ut pro nobis quoque id scribere ne gravetur, quippe quem morbi locupletem testem habemus. Argumento est damnium illud, quod nunc accepimus, cum per corporis infirmitatem nec ad te accurrere, nec te frui, nobis licuerit, praevide tam commodo, tamque eximia virtute praedito, ut praeludia quoque ipsa magistratus tui excellentiora sint ea gloria, quam alii toto magistratus tempore consequuntur.

CXXXII. SATURNINO.

Ex hac epistola, quae ejusdem cum praecedentibus argumenti atque ejusdem etiam anni est, liquet quam bene erga Ecclesiam esset animatus Gregorius, quantoque studio pacem et concordiam prosequeretur. Quod ipsum spectat, quamvis gravi morbo laboraret, omnia, inquit, apud nos Dei beneficio recte se habent. Nihil anxius, nihil sollicitus, nisi de Ecclesiis sedes turbatis, vovet ut ne concilium tristi fine claudatur; concilium, inquam, illud quod anno 382 proxime consecutum est, aenigmaticum illam synodum, in qua sede Constantinopolitana cesserat, non autem, ut Baronio risum est, alium concilium quod anno 383, Saturnino consule, Constantinopoli etiam Theodosius convocavit.

Non est apud me dubium (alioqui temerarium B esset scribere), quin amicitiae officium a me requiras. Externis enim potestatem, nobis autem fiduciam tribuis, ut servus bonus, iis qui hoc consecuti sunt, ut ad Deum appropinquent. Quocirca te quoque alloquimur, et cupiditati morem gerentes, rerum nostrarum statum tibi exponimus. Omnia apud nos Dei beneficio recte se habent, hoc uno excepto, quod de Ecclesiis anxii et solliciti sumus, tam foede perturbatis. Iis quacunque ratione 112 poteris, communem concordiam. efre et sermone, impigre constitue, quandoquidem rursus episcopi coeunt, ac metuendum rursus est, ne nunc quoque pudore suffundamur, si haec synodus nostram finem habuerit, quemadmodum habuit superior. Nam quae nobis contigerunt, ea Deo omnia scienti et cognoscenda et iudicanda relinquemus, etiamsi jucundo animo invidiam cessimus ac volentibus; non tanquam suavem quamdam rem, ut plerisque videtur, sed admodum periculosam relinquentes, ac velut ex gravi et aspera tempestate ad tranquillum quendam et tutum portum appellentes.